Saint Augustin, étant dans la chaire, a dit autrefois à ses auditeurs : Considérez, mes Frères, que « notre vie est pénible et laborieuse, accompagnée de grands périls. » Après avoir ainsi représenté ses travaux et ses périls : « Consolerez-vous en bien vi-

» vant : » *Vitam nostram infirmam , laboriosam , periculosam , in hoc mundo consolamini bene vivendo* (1). Je puis bien parler après ce grand homme , et vous représenter avec lui doucement , en simplicité de cœur , qu'en effet notre vie est laborieuse. Nous usons nos esprits à chercher dans les saintes Lettres et dans les écrivains ecclésiastiques ce qui est utile à votre salut , à choisir les matières qui vous sent propres , à nous accommoder , autant qu'il se peut , à la capacité de tout le monde : il faut trouver du pain pour les forts , et du lait pour les enfans. Eh ! c'est assez parler de nos peines , nous ne vous les reprochons pas : après tout , c'est notre devoir ; si le travail est fâcheux , l'oisiveté d'autre part n'est pas supportable.

Mais si vous avez peu d'égard à notre travail , ah ! ne comptez pas pour rien notre péril. Quel péril ? nous sommes responsables devant Dieu de tout ce que nous vous disons : est-ce tout ? et de ce que nous vous taisons. Si nous dissimulons vos vices , si nous les déguisons , si nous les flattons , si nous désespérons les foibles , si nous flattons les présomptueux , Dieu nous en fera rendre compte. Est-ce là tout notre péril ? non , mes Frères , ne le croyez pas ; notre plus grand péril , c'est lorsque nous faisons notre devoir. J'ai quelque peine , Messieurs , à vous parler de notre emploi : ce qui m'y fait résoudre , c'est que j'en espère pour vous de l'instruction ; et ce qui me rassure , c'est que je ne parle pas de moi-même.

Saint Augustin dit : Nous devons souhaiter pour votre bien que vous approuviez nos discours ; car quel fruit peut-on espérer , si vous n'approuvez pas ce que nous disons ? C'est donc ce que nous devons désirer le plus , et c'est ce que nous avons le plus à craindre. Dispensez-moi , Messieurs , à vous expliquer plus au long ce que vous devez assez entendre. Ah ! cessons de parler ici de nous-mêmes. Venons à la conclusion de saint Augustin : *Consolamini bene*

(1) *In Joan. Tract. xviii. n. 12, tom. III, part. II, col. 436.*

vivendo ; nolite nos adterere malis moribus vestris (1) : « Consolez-nous en bien vivant ; ne » nous accablez pas par vos mœurs dérégées. » Parmi tant de travaux et tant de périls, quelle consolation nous peut-il rester que dans l'espérance de gagner les âmes ? Nous ne sommes pas si malheureux qu'il n'y en ait qui profitent de notre parole ; mais voici , dit saint Augustin, ce qui rend notre condition misérable : *In occulto est unde gaudeam , in publico est unde torquear* (2) : « Ce qui nous » fâche est public ; ce qui nous console est caché » : nous voyons triompher hautement le vice qui nous afflige , et nous ne voyons pas la pénitence qui nous édifie. *Luceat lux vestra coram hominibus* (3) : « Que votre lumière luise devant les hommes. »